
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống  

bệnh Tay, Chân, Miệng ở trẻ em 

 
 

Thực hiện kế hoạch số 176/KH-YTKT ngày 13/6/2023 của Trung tâm Y 

tế thành phố Kon Tum về việc đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống 

bệnh tay, chân, miệng ở trẻ em. 

         Ủy  ban nhân dân phường Nguyễn Trãi  xây dựng Kế hoạch triển khai các 

hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh tay, chân, miệng ở trẻ em như sau: 

I. MỤC TIÊU. 

- Nâng cao nhận thức về bệnh tay chân miệng và ý thức phòng bệnh của 

toàn thể người dân trên địa bàn phường Nguyễn Trãi. 

- Huy động sự tham gia của tất cả người dân trong các hoạt động vệ sinh 

môi trường, vệ sinh nhà cửa, thực hiện tốt vệ sinh ăn uống, sử dụng nhà tiêu hợp 

vệ sinh chủ động phòng chống bệnh tay chân miệng tại cộng đồng.   

II. THÔNG ĐIỆP VÀ THỜI GIAN.  

1. Thông điệp (Có phụ lục kèm theo) 

2. Thời gian: Từ tháng 6/2023 đến tháng 11/2023. 

III. NỘI DUNG.  

 - Cung cấp kiến thức về bệnh tay, chân, miệng, cách phòng bệnh và vận 

động người dân tự giác tham gia thực hiện các biện pháp phòng chống tay, chân, 

miệng theo khuyến cáo của Bộ Y tế. 

- Tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn về công tác phòng, chống bệnh tay, 

chân, miệng, tổ chức hoạt động vệ sinh môi trường, ngoại cảnh, vệ sinh khử 

khuẩn đồ dùng, dụng cụ, đồ chơi, duy trì thường xuyên vệ sinh bề mặt hàng 

ngày nhằm giảm khả năng mắc bệnh tay, chân, miệng. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, phát thanh trên hệ 

thông loa của phường, Facebook, Zalo của các ban ngành, đoàn thể… và các 

góc truyền thông tại Trạm y tế. Đồng thời, tăng cường lồng ghép tư vấn sức 

khoẻ trong các hoạt động khám, điều trị bệnh cho trẻ em và các buổi tiêm chủng 

tại Trạm y tế về nguyên nhân, đường lây, dấu hiệu, cách phòng bệnh tay, chân, 

miệng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

         1. Trạm Y tế  phường. 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN TRÃI 

 

Số:       /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          P. Nguyễn Trãi, ngày      tháng 6 năm 2023    
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   Chủ trì, phối hợp với ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện các hoạt 

động. Hướng dẫn cộng tác viên các tổ dân phố triển khai các hoạt động truyền 

thông.  

          Phối hợp với Công chức Văn hóa- xã hội (phụ trách VHTT) phát thanh 

trên hệ thống loa truyền thanh phổ biến về thông điệp tuyên truyền các biện 

pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng (có phụ lục kèm theo). 

Lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, tập huấn… của  phường, các 

cuộc họp của  tổ dân phố để phổ biến về tình hình dịch bệnh tay, chân, miệng và 

các biện pháp phòng, chống nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc 

bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng. 

Treo băng rôn tuyên truyền nội dung, thông điệp các biện pháp phòng, 

chống bệnh tay, chân, miệng. 

Cung cấp tài liệu, tờ rơi có liên quan đến bệnh tay, chân, miệng, nâng cao 

chất lượng truyền thông trong công tác phòng chống bệnh tay, chân, miệng tại 

cộng đồng. 

2. Công chức Văn hóa xã hội (phụ trách VHTT). 

Tăng cường phát thanh nội dung thông điệp tuyên truyền các biện pháp 

phòng, chống bệnh tay, chân, miệng (có phụ lục kèm theo) để người dân biết và 

chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh tay, chân, miệng. 

3. Các trường học trên địa bàn phường. 

  Tổ chức tuyên truyền đến giáo viên, người chăm sóc trẻ về nguyên nhân, 

đường lây truyền, dấu hiệu và cách phòng chống bệnh tay, chân, miệng.  

Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống 

bệnh tay, chân, miệng cho các đối tượng học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Phối hợp với trạm y tế triển khai các hoạt động truyền thông cho học sinh 

về phòng chống bệnh tay, chân, miệng. 

4. Đề nghị Ban TTUBMTTQ Việt Nam phường, các đoàn thể chính 

trị- xã hội phường: 

 Phối hợp, hỗ trợ trạm Y tế triển khai công tác tuyên truyền đến người dân 

về tình hình dịch bệnh tay, chân, miệng và các biện pháp phòng, chống nhằm 

nâng cao nhận thức của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình 

và cộng đồng. 

5. Ban công tác mặt trận 5 tổ dân phố. 

Phối hợp với trạm y tế tăng cường công tác tuyên truyền về tình hình dịch 

bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh tay, chân, miệng. 

   Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống 

bệnh tay chân miệng ở trẻ em trên địa bàn phường Nguyễn Trãi. Đề nghị các 
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ban ngành, đoàn thể có liên quan, các trường học, ban công tác mặt trận 05 tổ 

dân phố phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 
Nơi nhận: 
- Trung tâm Y tế thành phố (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c); 

- Lãnh đạo UBND phường. 

- Tại mục IV của kế hoạch; 

- Lưu: VT, UBND (Tú). 

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Long 
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Phụ lục 

THÔNG ĐIỆP TUYÊN TRUYỀN CÁC BIỆN PHÁP 

PHÒNG, CHỐNG BỆNH TAY CHÂN MIỆNG 
 

Đồng bào và các bạn thân mến ! 

Bệnh tay chân miệng là bệnh nhiễm vi rút cấp tính, lây truyền theo 

đường tiêu hóa, thường gặp ở trẻ nhỏ và có khả năng gây thành dịch lớn. Bệnh 

dễ lây cho trẻ liên quan đến hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường không 

đảm bảo, đặc biệt kỹ năng vệ sinh cho trẻ, chưa thực hiện rửa tay với xà phòng 

thường xuyên. Bệnh tay chân miệng tại Việt Nam là bệnh lưu hành quanh năm 

và gặp ở hầu hết 63 tỉnh, thành phố, thường ghi nhận số mắc cao vào khoảng 

thời gian từ tháng 3 - 5 và 9 - 11. 

Dấu hiệu đặc trưng của bệnh là sốt, đau họng, tổn thương niêm mạc 

miệng và da chủ yếu ở dạng phỏng nước thường thấy ở lòng bàn tay, lòng bàn 

chân, đầu gối, mông. Hầu hết các ca bệnh đều diễn biến nhẹ. Tuy nhiên, ở một 

số trường hợp, bệnh có thể diễn biến nặng và gây biến chứng nguy hiểm như 

viêm não - màng não, viêm cơ tim, phù phổi cấp dẫn đến tử vong nên cần 

được phát hiện sớm, điều trị kịp thời.  

Để phòng, chống bệnh tay chân miệng, ngành Y tế khuyến cáo người 

dân thực hiện một số biện pháp sau1: 

1. Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng dưới vòi nước chảy nhiều lần 

trong ngày (cả người lớn và trẻ em), đặc biệt trước khi chế biến thức ăn, trước 

khi ăn/cho trẻ ăn, trước khi bế ẵm trẻ, sau khi đi vệ sinh, sau khi thay tã và làm 

vệ sinh cho trẻ. 

2. Thực hiện tốt vệ sinh ăn uống: ăn chín, uống chín; vật dụng ăn uống 

phải đảm bảo được rửa sạch sẽ trước khi sử dụng (tốt nhất là ngâm tráng nước 

sôi); đảm bảo sử dụng nước sạch trong sinh hoạt hàng ngày; không mớm thức 

ăn cho trẻ; không cho trẻ ăn bốc, mút tay, ngậm mút đồ chơi; không cho trẻ 

dùng chung khăn ăn, khăn tay, vật dụng ăn uống như cốc, bát, đĩa, thìa, đồ 

chơi chưa được khử trùng. 

3. Thường xuyên lau sạch các bề mặt, dụng cụ tiếp xúc hàng ngày như 

đồ chơi, dụng cụ học tập, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, mặt bàn/ghế, sàn nhà 

bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. 

4. Không cho trẻ tiếp xúc với người bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh. 

5. Sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, phân và các chất thải của bệnh nhân 

phải được thu gom và đổ vào nhà tiêu hợp vệ sinh. 

6. Khi phát hiện trẻ có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh cần đưa trẻ đi khám 

hoặc thông báo ngay cho cơ quan y tế gần nhất. 
__________________________________________________________________ 

 

                                                 
1 https://vncdc.gov.vn/khuyen-cao-phong-benh-tay-chan-mieng-nd16023.html  

https://vncdc.gov.vn/khuyen-cao-phong-benh-tay-chan-mieng-nd16023.html
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